

Algemene informatie

Aanbesteding: Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen
Aanbestedende Dienst: Waterschap Hunze en Aa's
Referentie: -
Toelichting: -

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1	Onderwerp: 3.2 Technische werkomschrijving WTB Vraag: Dienen de toe te passen motoren en pompen in de EU gefabriceerd te zijn? Antwoord: Nee, het is niet verplicht dat de motoren en pompen in de EU zijn gefabriceerd. De motoren en pompen dienen wel te voldoen aan alle eisen uit de aanbestedingsstukken, waaronder het bepaalde in artikel 01 15 01 van Bestek deel 3 – Algemene voorwaarden. Fase: Inschrijffase Inschrijffronde: Inschrijffronde 1 Vragenronde: Vragenronde 1 Beantwoord op: 8 sep 2026 Percelen: P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen
Ref.nr. 2	Onderwerp: 3.2 Technische werkomschrijving WTB en 2e Afd. WTB en Civiel 2025 Vraag: In het document "3.2 Technische werkomschrijving WTB" wordt in par. 1.2 benoemd dat er PM motoren toegepast moeten worden. In het document "2e Afd. WTB en Civiel-2025" wordt in par. 7.5.1. gesteld dat er altijd kortsluitanker motoren toegepast moeten worden. Wat moet er aangehouden worden? Antwoord: Alle drie de locaties dienen te worden uitgerust met permanent magneten motoren. Fase: Inschrijffase Inschrijffronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

3

Onderwerp:

subsidieregeling

Vraag:

Welke subsidieregeling ligt ten grondslag aan het project en welke voorwaarden uit die subsidieregeling zijn relevant voor de planning, rapportage en oplevering?

Antwoord:

De relevante voorwaarden waaraan de opdrachtnemer moet voldoen, zijn opgenomen in de aanbestedingsdocumenten, waaronder het bestek. Er zijn verder geen extra voorwaarden voor de opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Gegevens pompen

Vraag:

Opdrachtgever geeft aan voornemens te zijn één of meerdere pompen te laten testen conform NEN-EN 18110. Kan opdrachtgever aangeven:

- hoeveel pompen worden getest;
- welke acceptatiecriteria gelden;
- welke consequenties verbonden zijn aan afwijkende testresultaten?

Antwoord:

Het Waterschap besluit na oplevering welke pompen getest gaan worden. Toetsing vindt plaats conform de gestelde percentages in de uitvraag. Waarbij de testen conform NEN-EN 18110 worden uitgevoerd. Aan afwijkende testresultaten zijn niet op voorhand specifieke consequenties

verbonden, maar de testresultaten worden wel gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
5

Onderwerp:

Behouden/vervangen/optimalisatie onderdelen

Vraag:

Kan opdrachtgever aangeven welke bestaande civiele, werktuigbouwkundige, elektrotechnische en besturingstechnische onderdelen minimaal behouden dienen te blijven en welke onderdelen voor vervanging of optimalisatie in aanmerking komen?

Antwoord:

Of er componenten kunnen worden hergebruikt dient uit het uiteindelijke ontwerp naar voren te komen. Wanneer er componenten hergebruikt worden dient eenduidig aangetoond te worden dat de bewuste componenten "fit for purpose" zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
6

Onderwerp:

Levertijd

Vraag:

Hoe gaat opdrachtgever om met aantoonbare marktbrede levertijdproblemen van kritische pompcomponenten indien deze buiten de invloedssfeer van opdrachtnemer liggen?

Antwoord:

Opdrachtnemer dient bij de keuze van leveranciers rekening te houden met de planning.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Data per gemaal

Vraag:

Kan opdrachtgever het huidige energieverbruik, de bedrijfsuren en de jaarlijkse verpompte volumes per gemaal beschikbaar stellen?

Antwoord:

Het Excel document "Draaiuren, verbruik en pompvolume" is toegevoegd aan de documenten bij NVI1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Beschikbaar stellen data

Vraag:

Kan opdrachtgever de storingshistorie, onderhoudshistorie en eventueel beschikbare conditiegegevens van de drie gemalen beschikbaar stellen?

Antwoord:

Deze gegevens worden niet beschikbaar gesteld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

9

Onderwerp:

tijdelijke pompinstallaties of bypassvoorzieningen

Vraag:

Is opdrachtgever bereid tijdelijke pompinstallaties of bypassvoorzieningen als volwaardig mitigerende maatregel te accepteren indien daarmee de beschikbaarheid tijdens uitvoering wordt verhoogd?

Antwoord:

U dient te voldoen aan de minimale eisen uit de uitvraag. Hoe de beschikbaarheid wordt gerealiseerd is aan opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Minimale beschikbaarheid per gemaal

Vraag:

Kan opdrachtgever kwantificeren welke minimale beschikbaarheid per gemaal tijdens de uitvoeringsperiode vereist is en onder welke omstandigheden tijdelijke buitenbedrijfstelling acceptabel is?

Antwoord:

In de periode van oktober tot en met maart wordt verondersteld dat de gemalen buiten gebruik genomen kunnen worden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Ontwerppunten

Vraag:

Kan opdrachtgever bevestigen welke ontwerppunten (debiet, opvoerhoogte, waterstanden, bedrijfsregimes en toekomstige belastingen) als bindende uitgangspunten gelden voor de capaciteitsverhoging van 20%?

Antwoord:

De voor de capaciteitsverhoging van 20% te hanteren uitgangspunten zijn opgenomen in de bij de aanbestedingsstukken verstrekte invulbladen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Toegestane pompconcepten

Vraag:

Bevestigt opdrachtgever dat alle pompconcepten zijn toegestaan, mits wordt voldaan aan de gevraagde capaciteit, visveiligheid en inpassing binnen de bestaande infrastructuur?

Antwoord:

Ja dit kunnen we bevestigen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
13

Onderwerp:

Onderbouwing van de visveiligheid

Vraag:

Kunt u nader aangeven op basis van welke criteria de onderbouwing van de visveiligheid wordt beoordeeld en welke minimale bewijslast benodigd is om aannemelijk te maken dat aan de eisen conform NEN-EN 18110:2025 wordt voldaan?

Antwoord:

De gevraagde criteria en onderbouwing staan beschreven in de aanbestedingsstukken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
14

Onderwerp:

Planning

Vraag:

Verzoek tot verlenging inschrijftermijn

De opdracht omvat het visvriendelijk maken en het gelijktijdig realiseren van een capaciteitsverhoging van 20% bij drie bestaande gemalen. Om hiervoor een kwalitatief en technisch onderbouwde aanbidding te kunnen opstellen, is een aanzienlijke hoeveelheid engineering en afstemming noodzakelijk. Dit betreft onder andere het beoordelen van de

bestaande installaties, het bepalen en uitwerken van de benodigde technische maatregelen en het zorgvuldig begroten van de hiermee samenhangende werkzaamheden en risico's.

De aanbesteding gepubliceerd op 13 augustus (in de vakantieperiode), waardoor de beschikbaarheid van de benodigde interne en externe disciplines tot opheden beperkt is geweest.

Om alle benodigde werkzaamheden en uitgangspunten zorgvuldig te kunnen beoordelen en een realistische, complete en goed onderbouwde aanbieding te kunnen indienen, achten wij de huidige inschrijftermijn tot 2 oktober 2026 onvoldoende.

Kan de aanbestedende dienst de uiterste inschrijfdatum verlengen van 2 oktober 2026 naar 30 oktober 2026?

Antwoord:

Niet akkoord met het verzoek om de inschrijftermijn te verlengen tot 30 oktober 2026. Het Waterschap verlengt de inschrijftermijn met één week, tot vrijdag 9 oktober 2026. Ook de tweede vragenronde en de voorlopige en definitieve gunning worden met één week verschoven. Daarnaast wordt een tweede mogelijkheid voor een schouw geboden, zie het antwoord op vraag 30. De aangepaste planning in TenderNed is leidend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, Pag 8 Par 3.6.1

Vraag:

De aanvoer is buiten scope (aanbestedingslijdraad 3.6.1) maar voor een optimale werking zou het kunnen dat deze dient te worden aangepast. Kan dit worden verrekend als meerwerk of dient dit op voorhand te worden meegenomen In de aanbieding?

Antwoord:

Uit vooronderzoek is gebleken dat de capaciteitsverhoging in combinatie met visvriendelijkheid kan worden bereikt door de aanpassingen te beperken tot de hydrauliek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
16**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad Pag. 8 Par 3.6.1

Vraag:

In de Aanbestedingsleidraad 3.6.1 staat Out of scope: kleppen buiten scope, maar is er gedacht aan visveilige terugslagklep?

Antwoord:

De kleppen vallen buiten de scope van de opdracht en kunnen bij de inschrijving buiten beschouwing worden gelaten. De passages over de terugslagkleppen in de technische werkomschrijving WTB zijn onjuist en komen te vervallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
17**Onderwerp:**

3.2 Technische werkomschrijving werktuigbouw. Par 1.2 Omvangwerk

Vraag:

Zijn er civiele tekeningen beschikbaar van de gemalen?

Antwoord:

Er zijn tekeningen aangeleverd in de bijlagen. Mist u nog specifieke tekeningen?

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
18**Onderwerp:**

3.2 Technische werkomschrijving werktuigbouw. Par 1.2 Omvangwerk

Vraag:

In paragraaf 1.2 staat werkzaamheden: Het plaatsen van gehuurde droogzetschotten indien nodig.

Wie huurt deze schotten, de ON of OG?

Antwoord:

De opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
19**Onderwerp:**

3.2 Technische werkomschrijving werktuigbouw. Par 1.2 Omvangwerk

Vraag:

Bij welk gemaal zijn er droogzetschotten beschikbaar? Bij de werkzaamheden staat: Het plaatsen van gehuurde droogzetschotten indien nodig. Om te kunnen bepalen voor welke gemalen er droogzetschotten gehuurd moeten worden zouden we graag willen weten voor welke gemalen er droogzetschotten beschikbaar zijn? En zijn deze beschikbaar voor zowel de zuig- als perszijde?

Antwoord:

Er zijn geen droogzetschotten beschikbaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
20**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad

Vraag:

Is er van de 3 gemalen een vissoorten en lengteklassen onderzoek beschikbaar ?

Antwoord:

Nee dit is niet beschikbaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
21**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad, pagina 7 par 3.5 ; Doel van de aanbesteding

Vraag:

In de ontwerpdocumentatie voor gemaal Vennix is een mogelijke discrepantie geconstateerd ten aanzien van de vereiste pompcapaciteit.

In tekening/document 4707-M-0001.pdf wordt een oorspronkelijke pompcapaciteit van 2,10 m³/s vermeld. In het document "Invulblad PGM Vennix def.docx" is daarentegen een pompcapaciteit van 2,625 m³/s opgenomen. Dit correspondeert met een capaciteitsverhoging van 25% ten opzichte van de oorspronkelijke capaciteit:

$$2,10 \text{ m}^3/\text{s} \times 1,25 = 2,625 \text{ m}^3/\text{s}.$$

In de aanbestedingsleidraad wordt echter uitgegaan van een capaciteitsverhoging van 20%. Uitgaande van de oorspronkelijke capaciteit van 2,10 m³/s zou dit resulteren in een pompcapaciteit van 2,52 m³/s:

$$2,10 \text{ m}^3/\text{s} \times 1,20 = 2,52 \text{ m}^3/\text{s}.$$

Kunt u bevestigen dat voor alle drie de gemalen een capaciteitsverhoging 20% als uitgangspunt

dient te worden gehanteerd?

Antwoord:

Ja dit kunnen we bevestigen. Voor alle drie de gemalen dient een capaciteitsverhoging van 20% als uitgangspunt te worden gehanteerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
22

Onderwerp:

Beschikbaarheid tekeningen

Vraag:

Zijn er detail- en doorsnedetekeningen van de huidige geïnstalleerde pompen voor de gemalen Küpers, Ter Apelkanaal en Vennix beschikbaar? En kunt u deze delen?

Antwoord:

Deze zijn deels beschikbaar, deze zijn toegevoegd aan de documenten bij NVI 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Pomp prestatiegrafieken

Vraag:

Zijn de originele en/of actuele pompcurves van de momenteel geïnstalleerde pompen beschikbaar? Indien ja, verzoeken wij u deze als aanbestedingsdocument beschikbaar te stellen.

Antwoord:

Deze zijn deels beschikbaar, deze zijn toegevoegd aan de documenten bij NVI 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
24

Onderwerp:

Invulblad - Küpers

Vraag:

Voor gemaal Küpers ontbreekt een invulblad in de aanbestedingsdocumentatie. Kunt u de ontwerp- en bedrijfsgegevens verstrekken, waaronder minimaal de waterpeilen, vereiste capaciteit (en) en opvoerhoogte(n)?

Antwoord:

Dit document is op 24 augustus toegevoegd aan de aanbestedingsdocumenten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
25

Onderwerp:

Luchtzuigen

Vraag:

Is in het ontwerp en de hydraulische uitgangspunten rekening gehouden met mogelijke luchtzuiging als gevolg van de gevraagde capaciteitsverhoging? Zijn hiervoor eventueel

hydraulische berekeningen of onderzoeken beschikbaar?

Antwoord:

Nee, in de hydraulische uitgangspunten is geen rekening gehouden met mogelijke luchtzuiging. Als dit een rol speelt dient opdrachtnemer hier rekening mee te houden in hun definitieve oplossing.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Bijlage beschikbaar?

Vraag:

In het aanbestedingsdocument "3.2 Technische werkomschrijving werktuigbouw.docx" wordt in paragraaf 3.5 verwezen naar tekeningen ter referentie "in tab 9". Deze bijlage lijkt niet aanwezig te zijn? Kan de aanbestedende dienst aangegeven wat wordt bedoeld met tab 9 en deze documenten beschikbaar stellen indien van toepassing?

Antwoord:

De verwijzing in het aanbestedingsdocument is niet correct. De bewuste documenten zijn toegevoegd aan de documenten bij NVI 1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
27

Onderwerp:

Draaiuren

Vraag:

Kunt u een indicatie verstrekken van de jaarlijkse draaiuren per pomp, uitgesplitst naar de verschillende werkpunten of bedrijfscondities? Deze informatie is van belang voor een optimale selectie en beoordeling van de levensduur- en rendementsprestaties.

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 7.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
28

Onderwerp:

Beschikbare inspectierapporten

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst recente inspectierapporten, onderhoudsrapportages en/of conditiemetingen van de gemalen Küpers, Ter Apelkanaal en Vennix beschikbaar stellen?

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 8.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
29

Onderwerp:

Hijsmiddelen

Vraag:

In de gemalen zijn vaste hijsmiddelen aanwezig ten behoeve van het demonteren en monteren

van de pompen en toebehoren. Mogen inschrijvers ervan uitgaan dat deze hijsmiddelen beschikken over een geldige keuring en gedurende de uitvoering beschikbaar zijn? Indien de keuringsdatum gedurende de contractperiode verloopt, draagt OG dan zorg voor herkeuring zodat de hijsmiddelen zonder beperkingen kunnen worden ingezet voor de werkzaamheden?

Antwoord:

De aanwezige hijsmiddelen zijn niet gekeurd en worden niet door de opdrachtgever gekeurd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
30

Onderwerp:

Mogelijkheid tot 2e schouw

Vraag:

Is de aanbestedende dienst bereid een tweede schouw van de gemalen Küpers en/of Ter Apelkanaal en/of Vennix te faciliteren voor geïnteresseerde inschrijvers, zodat aanvullende inspecties, metingen en mogelijke controles kunnen worden uitgevoerd ter verificatie van de bestaande situatie?

Antwoord:

Het Waterschap biedt een tweede mogelijkheid tot schouw aan op dinsdag 15 september 2026 om 13.00 uur. Tijdens deze schouw kunnen de gemalen Küpers, Ter Apelkanaal en Vennix worden bezocht. Geïnteresseerde partijen dienen zich hiervoor uiterlijk maandag 14 september 2026 om 16.00 uur via een bericht op TenderNed aan te melden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Vergunningen in Algemene Bepalingen

Vraag:
Algemene Bepalingen: Zijn de vergunningen zoals omschreven onderaan pag. 4 in lid 01 02 06 10 van toepassing op dit werk? En zijn de mogelijk hierbij gepaarde kosten voor OG of ON?

Antwoord:
Opdrachtnemer zal zelf moeten bepalen of er een vergunningplicht is voor de werkzaamheden die benodigd zijn om tot het eindresultaat te komen. De eventuele kosten die hier mee gepaard zijn, komen voor rekening van opdrachtnemer.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijffronde:
Inschrijffronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
8 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Bankgarantie

Vraag:
Algemene Bepalingen: Vraag over 01 02 43 91 Waarde van de bankgarantie, kan de waarde van de bankgarantie beperkt worden tot 5% van de aanneemsom?

Antwoord:
Ja, deze kan beperkt worden tot 5% van de aanneemsom.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijffronde:
Inschrijffronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
8 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Bankgarantie

Vraag:
Mag er, indien van toepassing op dit werk, i.p.v. een bankgarantie een concerngarantie worden gegeven?

Antwoord:
Nee, dit is niet toegestaan.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
8 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Garantietermijn

Vraag:
Is de Aanbestedende Dienst bereid om op te nemen dat de garantie vervalt nadat partijen het proces verbaal van oplevering van het werk hebben getekend dan wel na afloop van de onderhouds-/garantietermijn?

Antwoord:
Niet akkoord. De oplevering of het einde van de onderhoudstermijn betekent niet dat automatisch alle contractuele en wettelijke aanspraken wegens gebreken beëindigen, zie § 12 UAV lid 2 en 4 2012. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet gewijzigd.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
8 sep 2026

Percelen:
P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
35

Onderwerp:
UAV 2012

Vraag:

In het bestek (en paragraaf 42 van de UAV 2012) wordt verwezen naar een korting in geval van te late oplevering; wij stellen de volgende limitering voor:

In het geval van aan de Opdrachtnemer toe te rekenen vertragingen in de (op)levering, is de Opdrachtnemer aan opdrachtgever een boete verschuldigd van 0,5% van de opdrachtsom per week vertraging, met een cumulatief maximum van 5% van de opdrachtsom. Betreffende boete is de enige remedie voor Opdrachtgever in het geval van door Opdrachtnemer toerekenbare vertragingen c.q. betreffende boete dient beschouwd te worden als een gefixeerde vorm van schadevergoeding.

Vraag: Kan de aanbestedende dienst instemmen met deze nuancering?

Antwoord:

Niet akkoord. In de vraag wordt aangegeven dat de voorgestelde boete de enige remedie is voor Opdrachtgever bij toerekenbare vertragingen en dat de boete gezien dient te worden als een gefixeerde vorm van schadevergoeding. Aanbestedende dienst als Opdrachtgever kan niet mee gaan in de voorgestelde limitering. De werkelijke schade kan hoger zijn dan het voorgestelde maximum en is vooraf niet in te schatten. Dit zou betekenen dat de Aanbestedende dienst mogelijk een deel van de schade dient te dragen. Dit achten wij niet passend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
36

Onderwerp:
UAV 2012

Vraag:

De UAV2012 is van toepassing hetgeen een ongelimiteerde aansprakelijkheid, voor zowel directe als indirecte schade, met zich meebrengt.

De Gids Proportionaliteit schrijft voor dat een aanbestedende dienst geen ongelimiteerde aansprakelijkheid van de inschrijvende partijen mag verlangen. Volgens de toelichting op dit voorschrift dient de aanbestedende dienst per opdracht en de in de branche gebruikelijke voorwaarden te bekijken welke limitering proportioneel is. In de onderhavige branche is het, o.a. met het oog op de verzekeraarbaarheid, gebruikelijk om de aansprakelijkheid van de opdrachtnemer te limiteren tot een bedrag ter hoogte van de opdrachtsom met een maximum tussen € 500.000,- en € 2.500.000,-. In dat kader willen wij u verzoeken om uw voorwaarde m.b.t. de aansprakelijkheid te heroverwegen en de aansprakelijkheid te limiteren en indirecte en/of gevolgschade geheel uit te sluiten.

Wij stellen derhalve de volgende limitering voor: Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte- c.q. gevolgschade, waaronder in elk geval begrepen, maar niet beperkt tot, gederfde

winst of omzet, gemiste besparingen en schade als gevolg van bedrijfsstagnatie. In het geval Opdrachtnemer uit hoofde van het bepaalde in de overeenkomst dan wel uit anderen hoofde aansprakelijk is (inclusief alle door de Opdrachtnemer te geven vrijwaringen), is Opdrachtnemer enkel aansprakelijk voor de ontstane directe schade en is deze aansprakelijkheid cumulatief beperkt tot de hoogte van de opdrachtsom/aanneemsom.

Vraag: Kan de aanbestedende dienst instemmen met deze nuancering?

Antwoord:

Deze vraag kunnen wij op dit moment nog niet volledig beantwoorden. De beantwoording volgt uiterlijk op 11 september 2026.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen

Ref.nr.
37

Onderwerp:

UAV 2012 - Aansprakelijkheid

Vraag:

Paragraaf 12 lid 4 UAV: hier wordt gesteld dat opdrachtnemer nog gedurende 5 dan wel 10 jaar na oplevering aansprakelijk kan worden gesteld voor gebreken. Vraag: Is de aanbestedende dienst bereid om de termijnen in paragraaf 12 lid 4 van de UAV te verkorten tot 1 jaar?

Antwoord:

Nee hiertoe zijn we niet bereid.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

8 sep 2026

Percelen:

P1 Visvriendelijk maken en capaciteit verhogen van drie aanvoergemalen